Inuidia Siculi non innuere tiranni?

Maius Tormentum.

Et illud Francisci Petrarchæ lib. Aphricæ. 1. dum pulcherrime inquit.

Radix cunctorum infecta malorum.

Inuidia, vnde oriens extrema ab origine mors est.

Atque aliena uidens tristi dolor omnia vulnus.

Prospera non potuit florentem cernere Romanum.

A emula Carthago.

Ecce inde idem Petrarcha de remedij fortitudinum. libr. 2. Dialogo. 106. inquit. Tritus mos est, inuidia lippa est, longinquus non uideret, vicinitas, atque prosperitas inuidia sunt parentes. Refert ibidem Alexandri Macedonis dictum. Inuidos homines, nil aliud esse, quam tormenta seu tortores suos proprios. Qui miserio inuidet (inquit idem Petrarcha lib. Inuestiuarij ptra Medic. 1. c. 4.) ne cesset est sit ipse miserrimus. Inuidia pestis infelix, inquit Idem Petrarcha epist. 87. famil. inde Cyprianus inquit, huic vultus minax, toruus aspectus, pallor in facie, in labiis tremor, stridor in dentib. uerba rabida, & effrenata conuicta, & manus ad uiolentiam propria. Quibus non differt Caisianus dū inquit. Viz; adeo est incurabilis ita inuidia pernities, ut blandimentis exasperetur, infleatur obsequis, manerib. terreatur. Pulchru de inuidia ponit exē plū Gregorius lib. Dialogor. 3. inuidia est mala, & p. illā desiderant homines habere bonum inquit Raymūdus Lullius Frouerib. li. 3. c. 89. ubi de ea nonnulla effundit, & idem fecit Ouidius lib. 2. Metamorphoseos. dum inquit.

Pallor in ore sedet macies in corpore toto,

Nunquam recta acies, liuent rubigine dentes,

Pectora felle uirent, lingua est tuffata ueneno,

Risus absit, nisi quem usi fecere dolores,

nec fruatur somno, uigilantibus excita carnis,

Sed uidet ingratos, intabeatque uidento

Successus hominum, carpitque, & carpitur uita,

Sappliciumque suum est.

cui adiungi possunt uerificuli notatu digni, quos reliquit Sylvis Italicus. lib. 1. 7. dicens.

O deum exitium mortalibus, o nihil unquam

Crescere, nec magna patiens exurgere laudes

Inuidia.

Ob quā fugiendam nonnulli ē propria se abdicarunt patria testes fuit Ipicrates, Conon, Thimotheus, Chabrias, Chares, Hermodorus, Pompeius, aliquique quā plu-

rimi. Ita ut ob eam uitandam inter filios, patrem posse vni filio donationem factam reuocare, ut inquit Spec. in ti. de donationib. &c de hoc iam satis.

c ¶ VOTA sui consilii.] Dixi Principem non necessarii ad consilia procerum habenda, poterit enim ipse solus legem statuere, tamen ut seruet, quz alii serua uerunt Principes, suorum consiliorum uota pro libertate sequi assolent: late per me supra Rubric. i. in versicu. decuriones. iterum subr. a. in uerificu. Procerum. in uer. sine consilio. & uerificu. Principaliter. ubi uideas, ne adē denuo repeatam.

d ¶ DISPENSATIO. consistit.] In arbitrio superioris est an sic dispensatio facienda. Bald. in addit. Specul. in titul. de dispensatio. versi. Tertio, & de arbitriis iudicium, omniumque superiorum tam uideri potest opus Domini Iacobi Menochii. Iureconsulti immortalis, in libro de arbitriis iudicium questionibus, suis locis qui in hoc clausit ius dicendi, cuilibet.

e ¶ MAIOR pars intelligitur.] Contrariū quod immo opinioni plurimum stari debeat uoluit Innocentius in capitulu. ne episcopi. de temp. ordi. Pro Belluga autem quod plurimorum sententiaz standum non sit, habetur Exodi. 23. nec in iudicio plurimorum acquiescas nec stñz. & pro hoc faciunt notata per Specul. in titul. de homicid. S. r. ubi dicit quod si plures medici deposuerunt uulnus esse mortale, postponitur dicto pancerum magis peritorum, sequitur Lud. Rom. in l. 1. s. 6. colum. 3. ff. de verborum obligatio. Anton. de Buss. in cap. proposuisti colum. pen. de probat. & uoluit Jacob. Butrig. in l. majorē. ff. de pact. sequitur Matth. de afflict. in decisio. Neapol. 1. num. 1. & ad materiam uide latissime. D. Anton. Mariá Corazium. in tract. de commun. doct. op. lib. 1. titul. 5. num. 1. cum pluribus seq.

f ¶ CIVIL ET experto.] Vnusquisque eorum, quz cognoscit bonus est iudex. inquit. Aristotel. 1. Ethicoru. Et de Ludo Azardi creditur plus baroni, quam excellēti Doctori, inquit Ange. de Aretio. in S. præterea quod per alluvionem. in. de rer. diuis. peritis in arte standum est etenim, ut i. iuribus hic per authorem adductis, & per Docto. in allegato capitu. proposuisti, ubi Feli. & Deci. de prob. & notatur in l. semel. C. de re milita. lib. 1. latè per Luc. de Penn. in l. magistros. C. de profess. & medi. eo. lib. Socin. in tracta. fallen. regul. 294. & idem Socy. in consil. 164. uisa bulla. colum. 9. uerificu. ex parte. uolum. 2. & tradit. Dom. Francisc. Herculani. in tracta. de negatiua. nume. 232. & dum periti in aliquo casu eliguntur duo saltim eligendi sunt, ut multos referens uoluit Dominus Iacobus Menochius de arbitrar. iudi. quæst. lib. 2. centur. 2. casu. 1. 4. nume. 27. Et tali casu eorum iudicium uniforma esse conuenit, & concorditer, ut post multos dixi in regia Aragonum. S. 3. glo. 5. nume. 1. ubi uideas. & exigitur quod tales periti iurent, ut dixit dominus Menochius ubi supra. nume. 28. & iterum lib. 1. quæst. 58. numero 4. Et ego latè etiam dixi in consil. meo pro Nicolao Antonio Cappa, contra Serium eiusdem cognominis in lite conductionis feudi dicti Miggianello in partibus Apulie. & an peritorum sententia in rem transeat iudicatam, quando à iudice eliguntur, & quid quando à partibus? Primo casu à iudice, sententia tunc transitum in rem iudicatam non faciet, secundo autem sic, ut ex Roberto Maranta, & aliis retulit eruditus Iureconsultus Do. Camillus Plautius in repe. l. unicx. in uerbo. per suam subtilitatem. num. 42. C. de sent. quz pro eo quod int. & ad materiam vide Iaco. Mandel. in consil. 20. cum de interpretatione. num. 15. & in consil. 55. ad primā nu. 5. D. Petr. Anto. Anguff. in cōsi. 1. iure Cesareo. nu. 9. lib. 5. cum allegatis per Dom. Exi. cōsultum Franciscum Bursatū. in consil. 57. cognitum

De propositione grauaminum, &c. Rubr. II. 32

cognitum. num. 22. & iterum in consil. 111. potuit. num. 5. & 20. volum. 1.
PERSONALIS industria.] Si est electa industria personæ, an posse alius substitui? Plene Bald. in d. 5. ne au tem, & nonnulla etiam per Joannem Lericier. in tracta de primoge. lib. 3. q. 1. num. 22. cum pluribus seq. & ad materiam videri potest excel. Iurecons. Do. Rolandus à Valle. in consil. 23. vissim num. 16. 17. volumi. 1. & contra principis voluntatem substitutus non admittitur. I. si quis. la secunda, C. de murilegul. lib. 11. & hoc iure utimur in Regno, maxime in regijs officiis. & in quibusdam aliis caibus bene per excellentē Iureconsultum Dom. Ioann. Felicem Scalaleonem in proœm. confiterud. Neap. 5. præfatis. in Apostill. incip. exceptio clericatus.

De propositione grauaminum, coram principe, in curia presidente, facienda per brachia curie.

Rubrica II.

S V M M A R I V M .

- 1 Princeps, de iure diuino, tenetur facere iusticiam.
- 2 Adam, & Eua, per iusticiam puniti sunt, & Cain & Lamech, &c.
- 3 Regalis dignitas, dininitus populis cognita.
- 4 Saul, quia non fecit iusticiam, electus est e regno.
- 5 Antiqui, querelas populi, ad Deum ferebant, ut secundum illius imperium iudicarent.
- 6 Princeps, omni tempore, debet facere iusticiam.
- 7 Princeps non faciens iusticiam, a Deo redargetur.
- 8 Iustitia, tam lege veteri, quam nova, debetur a principe.
- 9 Iustitia, appellatur virtus heroicæ.
- 10 Anima qualiter creatur, & de diffinitione ipsius.
- 11 Filii literatorum virorum, ut plurimum sunt facti.
- 12 Ratio quare principes naturaliter sint potius inclinati ad virtutes, quam ceteri.
- 13 Bonus, affidua malorum conuersatione, efficitur malus.
- 14 Iustitia, hominem Deo aequat.
- 15 Privilegium, quando transit in contrarium, princeps obligatur, ut privatus.
- 16 Imperatores, quare & quando leges fecerunt.
- 17 Index, iniustiam faciens, puniendus est.

Ntremus profundū pelagus in materia grauaminum, quæ est materia iniustiarum in regno. Quas iniusticias frequenter faciunt principes, & illorum officiales, * quæ populum depauperat: ut in tex. no. in auther. int. indices, sine quoquo suffra, in prin. propter quod uidere habet princeps, & ilias iniusticias reparare, & iustitiam facere. † Et præsupponendum est quod tam princeps quam ceteri officiales, tenetur iustitiam facere popu-

- lis sibi commissis. Et in primis uideamus de principe: & dicas quod de lege diuina a principibus est debita, & eis necessaria administratio iustitiae. Et ex illorum regali natura, debet eis esse iusticia innata uirtus moralis ex imperatorum, & prudentum responsis illis congrua & condigna. ¶ Videamus imprimis de lege diuina, & certe cum in mundi exordio, rex regum & dominus dominantium, fons iustitiae. 23. q. 5. cap. si non licet, Deus omnipotens, mundū per se regebat, sine regibus, uel rectoribus, ut no. per Innocent. in cap. licet ex suscepto. de furo compe. secundum iusticiam uiuere uoluit,
- 2 nam patrem nostrum † Adam & matrem Euā, mandati diuini transgressores iustitia media pena puniuit, Gene. 3. capit. Deinde Caym & La-mech peccantes, in lege nature, pena illos afflxit. Gen. 4. cap. Denuo Noe, quæ regem & mundi rectorem & sacerdotem simul fecit, noluit secundum legem uenire, ut legitur Gene. 9. Et post, legem dedit populis suis secundum quam uoluit populum uiuere. Et transgressoribus pena imposuit. Et hoc per Moysem, ut uides per discursum, Exodi 22. 23. q. 5. cap. reos. per discursum illius capitu. & seq. † Etiam in ueteri testamento regalis dignitas erat (diuino permittente iudicio) cognita, cum iam multi reges essent uncti, ut uides in Dauid, Saul, & Salomone & alijs a deo approbatis, extra de sacra vñctio. capitu. 1. 5. cum in veteri. Et de illis dicitur prouerbio. 8. capitu. per me reges regnant: id est, diuino mandato. Et isti ideo reges fuere: quia iusticiam fecerūt, & iustitiam ministrare iussi sunt populo. Vnde Dauid in Psalmo. 8. Quoniam fecisti iudicium meum, & causam meam, sedisti super thronum qui iudicas iustitiam. Et in Psalmo. 71. Deus, iudicium tuum regida, & iustitiam tuam filio regis. Et in eodem psalmo. Iudica populum tuum in iustitia tua, & pauperes tuos in iudicio. Et in Psalmo centesimo quinto. Beati qui custodiunt iudicium, & faciunt iustitiam in omni tempore: Et in multis alijs locis legitur in Dauid, quod querere uel scribere esset magis laboriosum quam subtile.
 - 3 4 † Et legimus Saul regem reprehensum, & contraxisse offensam, quia non exercuit iustitiam in Achab hostium regé, primo Reg. 17. Et in ea. est iniusta. 23. q. 4. Et non solum erant iussi iustitiam ministrare, sed etiā nō esse partiales, & sine personarum acceptione. unde legitur Deuterono. 13. capit. si frater tuus, & amicus tuus, & vxor tua, quæ in sinu tuo dormiuit, depravare uoluerit ueritatem, sit manus tua super eos, & effundes sanguinem ipsorum. Et ut melius iustitiam antiquitus possent iusticiæ administratores administrare † querelas populi tabernaculum dei ingredientes ad dominum referebāt ut secundum illius imperium iudicarent. Exodi trigesimo secundo, capitu. & transumptiuē.
 - 5 6 11. q. 3. in cap. summo opere, † item in nouo te-

F 2 stamento

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

stamento, Christus rex super omnes reges, uolēs qualis erat iustum se ostendere, & iustitiam facere. Legitur Matthæi. 22. dixisse interrogantibus iudeis, si esset licitum dare tributū Cæsari, reddite quæ sunt Cæsariorum, Cæsari: & quæ sunt Dei, Leo. Et legimus quod omni tempore Rex debet facere iusticiam, tam pacis, quam belli. Vnde legimus in uita sancti Gregori, quod Theodo sius Imperator fuit abstractus ab inferno, & saluatoris, eo quia uadens ad bellū fecit iusticiā de quodam principe. Et legitur Christum dixisse, nisi abundauerit iusticia vestra plus quam Scribarum, & Phariseorum, non intrabis in regnum cœlorum. Matthæi. 5. capi. dans in exemplum principibus, quod ubi iusticia obfuscatur per scribas & Phariseos, i.e. per malos iudices regna carentur. ¶ Et certe si princeps rectum iudicium, & iusticiam non seruauerit, a Deo redargetur. Vnde legimus Ioannis. 16. arguet mundum de peccato, de iudicio, & de iusticia, & noua lege æqualitate iudicandum est, sicut antiqua lege, vnde scriptum reperimus. Ita magnum iudicabis, ut paruum, & non erit apud te acceptio personarum, Deuteronomi. capit. 1. & Actuum 1. Et transumptiuè, in capi. nouit, de iudic. Et alibi Marci. 4. ca. & Lucæ. 6. & Matthæi septimo. Eadem mensura qua mensi fueritis, remetietur uobis: transumptiuè in canone, in ca. aliorum. 9. q. 3. ¶ Et sic uides, quod iusticia tam lege ueteri, quam noua, diuina, est debita a principibus, & eis necessaria. Est igitur uidendum qualiter ex illorū regali natura iusticia debeat esse illis innata virtus moralis. ¶ Et hæc proprie in regibus heroica virtus appellatur, & ut de ijs aliqualis detur doctrina, scias quod in initio sui creationis, omnes animæ æquali gradu perfectæ sunt, & tantæ beatitudinis capaces una sunt alia. ¶ Nam anima cum creatur, infunditur, & infundendo creatur, & est sicut tabula rasa, in qua nihil est depictum. Imbuitur autem moribus, & doctrinis, ut inquit Philosophus, in primo de anima. Est verum quod anima quæ infunditur, in male organizato corpore, propter illius complexionem, dicitur anima captiuata, non capax tantæ beatitudinis, quia non ita docilis, nec capiunt virtutes, ut in aia corporis bene organizati. Et sic vides, quod anima quæ est in corporerustico, non est tam apta scientiæ. Et ideo aliqui sunt tam rudes, quod non possunt aliquid addiscere. Anima uero quæ habitat in corpore bene organizato, habens molles carnes aptissima est (vt inquit philosophus) molles enim carnes habentes, aptissimæ mentis dicuntur. & huius causa est aliquotiens influxus celestis, ut de corpore, & anima gloriose Mariæ, sancti Joannis & similium. Aliquotiens constellatio planetarum, in generatione concurrens, aliquotiens bona uel mala parentum dispositio, cocurrans in generatione. ¶ Et ideo vulgariter dicitur, quod filii hominū scientiæ sunt

fatuī, & male organizati, quia homines scientiæ habent (vt plurimum) malum stomachum, propter nimias uigilias, & nocturnos labores, & sic habent sperma crudum, & indigestum, & per illos generati, ut plurimum sunt dementes & malæ complexionis, cuius oppositum est in regibus & principibus. ¶ Primo quo ad causam supra cælestem, si deus de eis, & de maiori re, maiorem curam habet, & sic maiorem gratiam infundit in eos. Sunt etiam subiecti melioribus influxib. celi, & planetarum constellationib. Post eorum autem nativitatem, electo lacte, & cibis delicatis, & electis nutruntur, & non ad ingluviem, sed ad peritorum astantium consiliū, ut sic morbis innumeris excusantur: sequentes, uiri doctissimi Hipocratis doctrinā, in amphorismis recitatam in canone, in c. ne tales, de consecra. di. vi tima. Præterea illis non deficit communio uel famulus uirorum illustrium, & doctrina uirorum prudentium. Ex quibus indubie necessario imbuī habent uirtutibus. Et hæc innata, & acquies uirtus appellatur: omnibus prædictis occurrentibus heroicæ, id est uirtus superhumana. Et ideo antiqui poetæ, istos principes heroes appellabant, & perhas uirtutes principes se Deo parcs appellant, ut in authen. vt iudices sine quoquo suffrag. §. itaque Deo, iō antiquitus p̄ has uirtutes poetæ deos appellabant, Iouē, Apollinē, Mercurium, & alios id genus. Et nisi esset conuersatio principis cum aliis quib. reprobis, a quib. aliquomodo distrahitur, summe perfecti essent principes. Vnde legit David in Psal. diligam te domine, ¶ Et cum electo electus eris, & cum peruersis, peruerteris. Et sic vides quod natura regia in se est plena, & debet esse plena uirtutibus, & talis debet esse præsumptio, ex quo ex virtuosa prosapia descendunt: argumen. quod si nolit. §. si mancipia. ff. de edilit. edicto. & hinc exit Boetij dictum dicentis, qui sua uirtute pollet, & parentum habet imagines, magis preferendus est: quia præsumitur, etiam magis uirtutibus pollere. Et sine iusticia nullam potest rex habere uirtutem, ut in authen. ut omnes obedient iudic. prouinc. in princip. columna. §. Et alibi dicit Tullius de officijs. li. 1. ¶ Iusticia est illa uirtus, ex qua uiri boni acquirunt nomē, & gloriā: q̄ cū quis deserit, deo fit dissimilis, & regio nomine indignus. Et sic uides quod regalis prosapia est naturaliter uirtuosa, & sic uirtus iusticiæ illis debet esse innata heroicæ, & moralis. Ex prudenter, & Imperatoris responsis illis scilicet regibus est cōdigna. Nam quamvis lex dicat, quod princeps sit solitus legibus. ff. de legib. le. princeps. tamen ipse profitetur secundum legem se uelle uiuere. C. de legib. l. digna uox, maxime in hoc regno Aragonum, in quo princeps ex pacto obligatus est foris & priuilegijs, & constitutionibus regnorum. Et sic plusquam decens, & condigna est illis iusticia, quia imo natura li xqui-

De propositione, &c. In §. Postquam. Rub. II. 33

15 li æquitate pensata pacti + vel priuilegiij in contractum transfeuntis, obligatus est iusticiam administrare, ad quam talia pacta principē, & successorem obligant, ut pluries diximus: & alle gat. c. primum. de proba. & no. in d. l. digna vox. C. de legibus, & per Bal. in ca. nouit, de iudic. & de iure. c. in nostra, cum similib. Et ubi tale vinculum naturale pacti, non esset, etiam ex prudentum, & Imperatorum responsis, decēs, & cō digna est principibus iustitia. Nā primū Roma ni Imperatores adepto imperio, statim uolētes secundum iustitiam uiuere, leges + fecere, & illas mandarūt obseruari, ut probatur per discussum. l. 2. ff. de ori. iur. Et uide capi. Moyses. 7. dis. Et semper in respondendo Imperatores ad dubias quæstiones secundum iustitiam respōdēt, vt ff. dē in diem adiectione. l. Imperatores. ff. de iure fisci. l. Imperatores. Et Imperator alibi dicit in epistola, inter claras, quod per iustitiam reges regnant. Et quod sine virtute iustitiz, rex non potest habere virtutem, ut in dicta authen. ut omnes obedient iudicii prouinciarum. Et ali bi dicit Roma. Pontifex, se iustitiae debitorem, extra de foro compe. capitu. ex tenore. Et nulli se facere iniustitiam debere, ut ibi, & uide cap. Regum. 23. quæst. 5. Et ideo quia sententia lata per Imperatorem fuit, contra iustitiam, fuit per Papam nulla declarata, tanquam a nouerca iustitiz, id est, iustitiae non mercantis: in clem. pastoralis, de re iudica. Et sic uides qualiter ex prudentum, & imperatorum responsis, principibus est decens, & condigna iustitia. Et si principibus est decens, & condigna, ab inferioribus iudicibus est debita, & necessaria. + Et si iniusticias faciunt, puniendi sunt, ut uides in authen. ut iudices sine quoquo suffragio, & alias faciunt litem suam, ut vides in rubrica & nigro. C. de pœna iudicis, qui male iudicauit, & in l. fina. ff. de vari. & extraordi. cogni. Et in l. ex maleficijs. 5. si iudex, de ac. & obliga. Et alias pœnas incurruunt ecclesiastici iudices, ut uides, in cap. cum æterni tribunal. de re iudi. libro sexto, & indices, qui iustitiam non faciunt, iudices non sunt. 23. q. 2. capitu. secundo.

CAMILLI BORELLI ADDITIO.

a) PRINCIPIS, & illorum officiales] Deberent mundi Principes, potentatus, & domini, sicuti eorum Potestas à domino Deo est, ita grato animo illa vti, vt ad ipsorum exemplū ceteri discerent; Principū namq; vita (vt Plinius nepos in Traiani Cæsaris Panegirico astruit) censura est, eaq; perpetua ad hanc diriguntur, ad hanc conuertimur. Ipsi autem surda aure (serpentum more) fingunt longius ire, & ne videantur eorum opera præra, officiales eligunt, qui postergatis penitus legū, canonumque placitis, nil aliud student, nisi vt domino placeat, ob quod laxatis penitus voluntatis habenis, in miseros subditos infeliciter seiuunt, ipsosque bonis spoliant, vt dominos direot, ac vestiant, ipsosque excoriant, & ad sanguinis usque ac animæ deliquium (vt medicè lo quar) emissionem totalem reducunt: o miseri, o terque, quaterque miseri, & infelices, cum vna simul ante Dei